CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar recursos 

financeiros para a entidade AMAES - ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DOS AUTISTAS DO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no valor de R$ 452.981,50 (quatrocentos e cinquenta e dois 

mil, novecentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos), conforme artigo 30, inciso VI da 

Lei Federal n.º 13.019/2014. 

Parágrafo único. O valor previsto no caput deste artigo será repassado à AMAES 

- ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DOS AUTISTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO em 

12 (doze) parcelas iguais mensais.

[...]

Complementar 101 de 04 de Maio de 2000, na qualidade de Ordenadora  de Despesas

do  Fundo  Municipal  de  Saúde,  DECLARO  que  os  recursos  a  serem  repassados  à

AMAES -  Associação dos Amigos dos Autistas do Estado do Espírito Santo no valor de

R$ 452.981,50 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, novecentos e oitenta e um reais e

cinquenta centavos) encontram-se adequados à Lei Orçamentária Anual, compatível com

o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias; 

Declaro ainda que os recursos para fazer  face à  despesa  são oriundos de parte  de

emenda parlamentar, conforme Portaria SESA nº 037-R de 26/05/2023 e correrão pela